
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от2$ 05 2029 № 569

пгт Мостовской

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Мостовский район от 30 октября 2020 г. № 1211 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в связи с 
уточнением расходов по муниципальной программе муниципального 
образования Мостовский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Мостовский район от 30 октября 2020 г. № 1211 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изменение, 
изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Отделу информатизации и связи управления делами администрации 
муниципального образования Мостовский район (Герасименко Д.С.) 
обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на 
официальном сайте администрации муниципального образования Мостовский 
район в сети «Интернет» и на сайте  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

www.predgorie-online.ru

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования от 15 декабря 2022 г. № 1644 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
Мостовский район от 30 октября 2020 г. № 1211 «Об утверждении



2 
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Мостовский район С.В. Ласунов



Приложение 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Мостовский район 
от с?/ 04 2024 № 3 66

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Мостовский район
от 30 октября 2020 г. № 1211
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Мостовский район

О/О42024 № 566 )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования Мостовский район 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования 

Мостовский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Координатор муниципальной 
программы

Координаторы подпрограмм 
муниципальной программы

Участники муниципальной 
программы

Подпрограммы
муниципальной программы

управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район

управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район 
департамент ветеринарии Краснодарского края

управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район

«Развитие малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе на территории 
муниципального образования Мостовский 
район»



2

«Обеспечение эпизоотического, ветеринарно­
санитарного благополучия на территории 
муниципального образования Мостовский 
район»
"Комплексное развитие сельских территорий"

Ведомственные целевые 
программы
Цели муниципальной 
программы

не предусмотрены

развитие животноводства на территории 
муниципального образования Мостовский район 
развитие растениеводства на территории 
муниципального образования Мостовский район 
улучшение и стабилизация эпизоотической 
ситуации на территории муниципального 
образования Мостовский район и создание 
комфортных условий жизнедеятельности на 
сельских территориях

Задачи муниципальной 
программы

стимулирование увеличения производства 
основных видов сельскохозяйственной 
продукции
повышение уровня душевого потребления 
продукции растениеводства и животноводства 
поддержка малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе Мостовского 
района (далее - АПК)
обеспечение эпизоотического благополучия на 
территории Мостовского района, в том числе 
противоэпизоотических мероприятий по 
предотвращению африканской чумы свиней 
создание и развитие инфраструктуры на 
сельских территориях
создание и развитие инфраструктуры на

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

сельских территориях
индекс производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах)
индекс производства продукции животноводства 
в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых 
ценах)
индекс производства продукции растениеводства 
в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых 
ценах)
объем производства сельскохозяйственной



3

продукции в хозяйствах всех категорий (в 
ценах соответствующих лет)
выполнение ветеринарно-профилактических и 
противоэпизоотических мероприятий
доля сельского населения в общей численности 
населения Краснодарского края
доля общей площади благоустроенных жилых 
помещений в сельских населенных пунктах

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

этапы не предусмотрены 
2021 - 2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных 
на реализацию муниципальной программы в 
2021 - 2026 годах, составляет 81 127,7 тыс. 
рублей, в том числе:
за счет средств краевого бюджета 81 127,7 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2021 год- 9 915,3 тыс. рублей;
2022 год - 18 303,0 тыс. рублей;
2023 год - 11 892,0 тыс. рублей;
2024 год - 13 645,8 тыс. рублей;
2025 год - 13 685,8 тыс. рублей;
2026 год - 13 685,8 тыс. рублей.

1 .Характеристика текущего состояния и прогноз развития

Муниципальная программа разработана на основании государственной 
программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» № 944-КЗ от 5 октября 2015 г. и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации и Краснодарского края.

В современных условиях роль малых форм хозяйствования в АПК - 
личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств и 
индивидуальных предпринимателей, занятых в сельскохозяйственном 
производстве, в социальном и экономическом развитии села существенно 
возросла. Они имеют большой потенциал в увеличении производства 
сельскохозяйственной продукции и являются неотъемлемым элементом 
крестьянского уклада жизни сельского населения.

В связи с этим возникла необходимость разработки программы, 
предусматривающей организационные и финансовые меры, которые позволят 
продолжить развитие малых форм хозяйствования в АПК Мостовского района.

В настоящее время личное подсобное хозяйство является основным 
источником обеспечения сельских жителей не только продовольствием, но и 



4

всеми необходимыми средствами существования.
В Мостовском районе (далее - район) 16058 семей ведут личное подсобное 

хозяйство, 155 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, занятых в сельскохозяйственном производстве.

Основными направлениями деятельности малых форм хозяйствования в 
АПК являются животноводство и растениеводство. Развитие данных 
направлений деятельности в малых формах хозяйствования в АПК позволит 
увеличить объемы производства овощей, молока, мяса и другой продукции.

Для наращивания производства сельскохозяйственной продукции малыми 
формами хозяйствования в АПК необходимо осуществить ряд мер, 
направленных на повышение продуктивности сельскохозяйственных 
животных, создание благоприятных условий для организации производства 
плодов и овощей, организации системы сбыта произведенной 
сельскохозяйственной продукции. Эту задачу планируется решить путем:

содействия увеличению продажи сельскохозяйственными организациями 
Краснодарского края племенного и высокопроизводительного поголовья 
животных личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, занятым в 
сельскохозяйственном производстве;

содействия увеличению продажи личным подсобным хозяйствам, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, 
занятым в сельскохозяйственном производстве, птицы различных видов и 
пород через птицеводческие организации;

оказания финансовой государственной поддержки личным подсобным 
хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям, занятым в сельскохозяйственном производстве, в виде 
субсидирования их затрат на приобретение, содержание сельскохозяйственных 
животных и птицы, затрат на организацию производства плодоовощной 
продукции как в закрытом, так и в открытом грунте.

Положение малых форм хозяйствования в АПК будет улучшено при 
комплексном подходе к решению их проблем. Одним из направлений 
поддержки является возмещение малым формам хозяйствования в АПК части 
понесенных ими затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ и оказанием услуг.

Эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие - один из 
факторов, определяющих социально-экономическую ситуацию на территории 
Мостовского района, перспективы его развития.

Реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных, в части регулирования 
численности безнадзорных животных обеспечит:

надлежащее санитарное состояние территории муниципального 
образования Мостовский район;

безопасность населения от неблагоприятного воздействия безнадзорных 



5

животных;
профилактику инфекционных и инвазионных заболеваний, общих для 

человека и животных;
применение гуманных методов регулирования численности безнадзорных 

животных.
При отсутствии организационных и финансовых мер государственной 

поддержки развития малых форм хозяйствования в АПК личные подсобные и 
крестьянские (фермерские) хозяйства не смогут интенсивно развивать 
сельскохозяйственное производство, наращивать поголовье скота и объемы 
производимой сельскохозяйственной продукции.

2 .Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

Цели муниципальной программы:
развитие животноводства и растениеводства на территории 

муниципального образования Мостовский район, улучшение и стабилизация 
эпизоотической ситуации на территории муниципального образования 
Мостовский район.

Задачи муниципальной программы:
стимулирование увеличения производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции;
повышение уровня душевого потребления продукции растениеводства и 

животноводства;
поддержка малых форм хозяйствования в АПК;
предупреждение возникновения и распространения заразных и иных 

болезней животных, включая сельскохозяйственных животных, птиц, 
обеспечение эпизоотического благополучия на территории Краснодарского 
края.

Целевые показатели муниципальной программы (приложение 1 к 
муниципальной программе).

Срок реализации муниципальной программы 2021 - 2026 годы.

З .Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий 
муниципальной программы

В рамках муниципальной программы предусмотрены отдельные 
мероприятия, направленные на обеспечение деятельности в сфере 
установленных функций, в том числе финансовое обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, организацию и проведение иных мероприятий, 
направленных на содействие развитию сельского хозяйства на территории 
муниципального образования Мостовский район, обеспечение благополучия 
окружающей среды.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
(приложение 2 к муниципальной программе).



6

Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе на территории Мостовского района» 
(приложение 3 к муниципальной программе) включает мероприятия, 
направленные на:

поддержку сельскохозяйственного производства в части предоставления 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства;

осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании 
Мостовский район включает в себя расходы на выплаты персоналу 
муниципальных органов и расходы, связанные с закупкой товаров, работ и 
услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Подпрограмма «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного 
благополучия на территории Мостовского района» (приложение № 4 к 
муниципальной программе) включает мероприятия, направленные на:

осуществление отдельных государственных полномочий в области 
обращения с животными, предусмотренными законодательством в области 
обращения с животными, в том числе организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 
территории муниципального образования Мостовский район.

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств 
краевого бюджета. Необходимый объем финансирования мероприятий по 
отраслям растениеводства, животноводства и перерабатывающей 
промышленности рассчитан исходя из объема предполагаемых затрат 
организаций АПК по основным видам их хозяйственной деятельности.

Сведения об общем объеме финансирования по основным мероприятиям 
муниципальной программы по годам ее реализации приведены в таблице 1.

Таблица 1

Год реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего

в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

Основное мероприятие 1: Поддержка сельскохозяйственного производства
2021 год 9872,7 0,0 9872,7 0,0 0,0
2022 год 16796,5 0,0 16796,5 0,0 0,0
2023 год 10559,3 0,0 10559,3 0,0 0,0
2024 год 12722,1 0,0 12722,1 0,0 0,0
2025 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0
2026 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0



7

Год реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего

в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

Итого по основному 
мероприятию 1 75474,8 0,0 75474,8 0,0 0,0

Основное мероприятие 2: Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного 
благополучия

2021 год 42,6 0,0 42,6 0,0 0,0
2022 год 1506,5 0,0 1506,5 0,0 0,0
2023 год 1332,7 0,0 1332,7 0,0 0,0
2024 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2025 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2026 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0

Итого по основному 
мероприятию 2 5652,9 0,0 5652,9 0,0 0,0

Подпрограмма № 1 «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном 
комплексе на территории Мостовского района»

2021 год 9872,7 0,0 9872,7 0,0 0,0
2022 год 16796,5 0,0 16796,5 0,0 0,0
2023 год 10059,3 0,0 10059,3 0,0 0,0
2024 год 12722,1 0,0 12722,1 0,0 0,0
2025 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0
2026 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0

Всего по 
подпрограмме 75474,8 0,0 75474,8 0,0 0,0

Подпрограмма № 2 «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного
благополучия на территории Мостовского района»

2021 год 42,6 0,0 42,6 0,0 0,0
2022 год 1506,5 0,0 1506,5 0,0 0,0
2023 год 1332,7 0,0 1332,7 0,0 0,0
2024 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2025 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2026 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0

Всего по 
подпрограмме 4465,3 0,0 4465,3 0,0 0,0

Общий объем финансирования муниципальной программы
2021 год 9915,3 0,0 9915,3 0,0 0,0
2022 год 18303,0 0,0 18303,0 0,0 0,0
2023 год 11892,0 0,0 11892,0 0,0 0,0
2024 год 13645,8 0,0 13645,8 0,0 0,0
2025 год 13685,8 0,0 13685,8 0,0 0,0
2026 год 13685,8 0,0 13685,8 0,0 0,0
Итого по 

муниципальной 
программе

81127,7 0,0 81127,7 0,0 0,0

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам
реализации муниципальной программы



8

В рамках реализации муниципальной программы оказание муниципальными 
учреждениями муниципального образования Мостовский район 
муниципальных услуг (выполнение работ) не предусматривается.

6.Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы, 
проводится в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 
муниципальных программ (приложение № 3 к постановлению администрации 
муниципального образования Мостовский район от 16 апреля 2019 года № 331 
«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
ведомственных целевых программ, Порядка принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и методики оценки эффективности муниципальных 
программ в муниципальном образовании Мостовский район»).

7.Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 
выполнением

Организацию реализации муниципальной программы осуществляет 
координатор муниципальной программы - управление сельского хозяйства 
администрации муниципального образования Мостовский район.

Координатор муниципальной программы:
организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности координаторов подпрограмм;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 
показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов подпрограмм;
представляет в управление экономики администрации муниципального 

образования Мостовский район сведения, необходимые для проведения 
мониторинга реализации муниципальной программы;

проводит оценку эффективности подпрограмм;
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение целей и задач муниципальной программы;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети Интернет, а так же на 
общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в 
информационно - телекоммуникационной сети Интернет (ГАС «Управление»);

организует общественное обсуждение проекта муниципальной программы 
в соответствии с приложением 7 «к Порядку принятия решения о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 



9

муниципальной программы» к постановлению администрации муниципального 
образования Мостовский район от 16 апреля 2019 г. № 331 «Об утверждении 
Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых 
программ, Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации 
и методики оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном 
образовании Мостовский район»»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Порядки предоставления указанных субсидий из краевого бюджета 
устанавливаются нормативными правовыми актами администрации 
муниципального образования Мостовский район.

Управление сельского хозяйства администрации муниципального 
образования Мостовский район, являясь в соответствии с отдельными 
мероприятиями муниципальной программы ответственным за выполнение 
мероприятий:

заключает соглашения с получателями субсидий в установленном 
законодательством порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий, целей и 
порядка, установленных при их предоставлении;

осуществляет оценку эффективности использования субсидий в 
соответствии с порядком предоставления субсидий.

Координатор подпрограммы:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
заключает соглашения с получателями субсидий в установленном 

законодательством порядке;
обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий, целей и 

порядка, установленных при их предоставлении;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за последним месяцем 

отчетного квартала, координатором программы в управление экономики, 
инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг администрации муниципального 
образования Мостовский район представляются отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы, утвержденные постановлением администрации 
муниципального образования Мостовский район от 16 апреля 2019 г. № 331.

В рамках реализации подпрограмм предусматривается предоставление 
субвенций бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в 
целях финансового обеспечения расходных обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных образований, возникающих при выполнении 
отдельных государственных полномочий Краснодарского края в соответствии:

с Законом Краснодарского края от 5 мая 2019 года № 4024-КЗ 
«О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае 
отдельными государственными полномочиями краснодарского края по 
поддержке сельскохозяйственного производства»;

с Законом Краснодарского края от 27 сентября 2012 г. № 2584-КЗ «О 



10

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края государственными полномочиями Краснодарского края в 
области обращения с животными, предусмотренными законодательством в 
области обращения с животными, в том числе организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 
территории муниципальных образований Краснодарского края».

Размещение государственного заказа на поставки товаров, выполнение 
работ и оказание услуг для обеспечения государственных нужд 
осуществляются государственными заказчиками в соответствии с Федеральным 
законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

Муниципальной программой предусматриваются субсидии гражданам, 
ведущих личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства в целях возмещения части затрат на 
развитие сельскохозяйственного производства.

Основной контроль за ходом реализации муниципальной программы 
осуществляет администрация муниципального образования Мостовский район.

Заместитель главы муниципального 
образования Мостовский район, 
начальник управления сельского хозяйства А.И. Герасименко



Приложение 1
к муниципальной программе 
муниципального образования
Мостовский район «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной программы муниципального образования Мостовский район «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Един 
ица 

измер 
ения

Статус

Значение показателей

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1 Подпрограмма 1 «Развитие малых форм хозяйс твования в агропромышленном комплексе на территории 
муниципального образования Мостовский район»

1.1 Индекс производства продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)

% 1 100,5 88,1 103,5 101,2 102,3 102,7

1.2 Индекс производства продукции животноводства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)

% 1 97,7 101,8 97,4 98,9 101,7 102,0

1.3 Индекс производства продукции растениеводства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)

% 1 101,7 82,9 106,1 96,2 101,7 102,6

1.4 Объем производства сельскохозяйственной продукции в 
хозяйствах всех категорий (в ценах соответс твующих лет)

млн. 
руб.

1 7665,8 7670,2 8044,9 8228,9 8718,5 9293,2



2

2 Подпрограмма 2 «Обеспечение эпизоотического, ветеринарного-санитарного благополучия на территории муниципального 
образования Мостовский район

2.1 Выполнение плана проведения противоэпизоотических 
мероприятий против особо опасных заболеваний, общих 
для человека и животных

% 1 100 100 100 100 100 100

Заместитель главы муниципального образования
Мостовский район, начальник управления сельского хозяйства А.И. Герасименко



Приложение 2
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Мостовский район «Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования 

Мостовский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

№ п/п Наименование мероприятия Ст 
ату 

с 
(1)

Годы 
рсализаци 

и

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредстве 
нный и 

результат 
мероприятия

Муниципальн 
ый заказчик, 

главный 
распорядитель 
(распорядител 
ь бюджетных 

средств, 
исполнитель)

всего В разрезе источников 
финансирования
Феде 
ральн 
ый 
бюдж 
ет

Краевой 
бюджет

Мест 
ный 
бюдж 
ет

Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ИКИ

Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории 
муниципального образования Мостовский район»

1 Цель 1: Создание условий для развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на 
территории муниципального образования Мостовский район и улучшение материального положения жителей 
сельской местности, а также повышение занятости и жизненного уровня сельского населения

1 Задача 1.1: Финансовая поддержка малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории 
муниципального образования Мостовский район, развитие производства сельскохозяйственной продукции 
малыми формами хозяйствования



1.1.1 Основные мероприятия
1: Поддержка 
сельскохозяйственного 
производства

1 2021 год 9872,7 0,0 9872,7 0,0 0,0
2022 год 16796,5 0,0 16796,5 0,0 0,0
2023 год 10559,3 0,0 10559,3 0,0 0,0
2024 год 12722,1 0,0 12722,1 0,0 0,0
2025 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0
2026 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0
Всего 75474,8 0,0 75474,8 0,0 0,0

1.1.1.1 Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства (2 ед.
муниципальных служащих)

1 2021 год 1273,4 0,0 1273,4 0,0 0,0 Увеличение 
производства 
сельскохозяйст 
венной 
продукции

Управление 
сельского 
хозяйства

2022 год 1447,2 0,0 1447,2 0,0 0,0
2023 год 1460,0 0,0 1460,0 0,0 0,0
2024 год 1512,0 0,0 1512,0 0,0 0,0
2025 год 1512,0 0,0 1512,0 0,0 0,0
2026 год 1512,0 0,0 1512,0 0,0 0,0
Всего 8716,6 0,0 8716,6 0,0 0,0

1.1.1.2 Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий 
Краснодарского края по 
поддержке 
сельскохозяйственного 
производства 
(предоставление субсидий 
гражданам, ведущим 
личное подсобное 
хозяйство, КФХ, ИП, 
ведущим деятельность в 
области 
сельскохозяйственного 
производства)

2021 год 8599,3 0,0 8599,3 0,0 0,0 Улучшение 
материально- 
технической 
базы малых 
форм 
хозяйствования 
и наращивание 
объемов 
производства 
сельскохозяйст 
венной 
продукции

Управление 
сельского 
хозяйства 
администрации 
муниципальног 
о образования 
Мостовский 
район

2022 год 15349,3 0,0 15349,3 0,0 0,0
2023 год 9099,3 0,0 9099,3 0,0 0,0
2024 год 11210,1 0,0 11210,1 0,0 0,0
2025 год 11250,1 0,0 11250,1 0,0 0,0
2026 год 11250,1 0,0 11250,1 0,0 0,0
Всего 66758,2 0,0 66758,2 0,0 0,0

Подпрограмма «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия на территории



муниципального образования Мостовский район»
14 Цель 2: Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия на территории муниципального 

образования Мостовский район, осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, обеспечение безопасности продуктов животноводства в ветеринарно-санитарном отношении, защиту 
населения от болезней, общих для человека и животных.

2.1 Задача 2.1: Охрана территории муниципального образования Мостовский район от заноса заразных болезней 
животных.

2.1.1 Основное мероприятие 2: 
Обеспечение 
эпизоотического, 
ветеринарно-санитарного 
благополучия

1 2021 год 42,6 0,0 42,6 0,0 0,0
2022 год 1506,5 0,0 1506,5 0,0 0,0
2023 год 1332,7 0,0 1332,7 0,0 0,0
2024 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2025 год 659,8 0,0 659,8 0,0 0,0
2026 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
Всего 5652,9 0,0 5652,9 0,0 0,0

2.1.1.
1

Осуществление 
государственных 
полномочий 
Краснодарского края в 
области обращения с 
животными, 
предусмотренных 
законодательством в 
области обращения с 
животными, в том числе 
организации мероприятий 
при осуществлении 
деятельности по 
обращению с животными

2021 год 42,6 0,0 42,6 0,0 0,0 Отлов 
безнадзорных 
животных и 
защита 
населения от 
болезней

Управление 
сельского 
хозяйства 
администрации 
муниципальной 
о образования 
Мостовский 
район

2022 год 1506,5 0,0 1506,5 0,0 0,0
2023 год 1332,7 0,0 1332,7 0,0 0,0
2024 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2025 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2026 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
Всего 5652,9 0,0 5652,9 0,0 0,0



без владельцев
Общий объем финансирования муниципальной программы

Всего по муниципальной 
программе

2021 год 9915,3 0,0 9915,3 0,0 0,0
2022 год 18303,0 0,0 18303,0 0,0 0,0
2023 год 11892,0 0,0 11892,0 0,0 0,0
2024 год 13645,8 0,0 13645,8 0,0 0,0
2025 год 13685.8 0,0 13685,8 0,0 0,0
2026 год 13685,8 0,0 13685,8 0,0 0,0
Всего 81127,7 0,0 81127,7 0,0 0,0

Заместитель главы муниципального образования
Мостовский район, начальник управления сельского хозяйства А.И. Герасименко



Приложение 3
к муниципальной программе 
муниципального образования
Мостовский район «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия 
на территории муниципального 
образования Мостовский район»

ПОДПРОГРАММА
Муниципального образования Мостовский район «Развитие малых форм 

хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории 
муниципального образования Мостовский район»

ПАСПОРТ
Подпрограммы муниципального образования Мостовский район 

«Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе 
на территории муниципального образования Мостовский район»

Координатор подпрограммы

Участники подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район

Управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район

создание условий для развития малого 
предпринимательства в агропромышленном 
комплексе (далее - АПК) и улучшения 
материального положения жителей сельской 
местности, а также повышения занятости и 
жизненного уровня сельского населения

развитие производства сельскохозяйственной 
продукции малыми формами хозяйствования в 
АПК
организация системы сбыта, транспортировки и 
хранения сельскохозяйственной продукции, 
произведенной малыми формами хозяйствования в 
АПК
организация системы переработки и реализации 
сельскохозяйственной продукции, произведенной



2

малыми формами хозяйствования в АПК 
организация системы учета производства и 
реализации сельскохозяйственной продукции, 
произведенной малыми формами хозяйствования в 
АПК

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

повышение экономической эффективности 
производства сельскохозяйственной продукции 
малыми формами хозяйствования в АПК 
повышение уровня занятости экономически 
активного сельского населения и их материального 
положения
обеспечение дополнительных поступлений 
налоговых доходов в бюджеты всех уровней от 
реализации сельскохозяйственной продукции, 
закупленной в малых формах хозяйствования в 
агропромышленном комплексе
стабилизация продовольственного рынка на 
территории района
стимулирование роста производства по основным 
видам сельскохозяйственной продукции,
производимой малыми формами хозяйствования в 
АПК
улучшение экономического положения сельского 
населения на территории района

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Этапы реализации подпрограммы не 
предусмотрены.
2021 - 2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных 
на реализацию подпрограммы в 2021 - 2026 
годах, составляет 75 474,8 тыс. рублей, в том 
числе:
за счет средств краевого бюджета 75 474,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2021 год- 9 872,7 тыс. рублей;
2022 год- 16 796,5 тыс. рублей;
2023 год - 10 559,3 тыс. рублей;
2024 год- 12 722,1 тыс. рублей;
2025 год - 12 762,1 тыс. рублей;
2026 год - 12 762,1 тыс. рублей.

1.Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, 
сроки и этапы реализации подпрограммы



3

Цель подпрограммы - создание условий для развития малого 
предпринимательства в агропромышленном комплексе и улучшения 
материального положения жителей сельской местности, а также повышения 
занятости и жизненного уровня сельского населения.

Задачи подпрограммы:
развитие производства сельскохозяйственной продукции малыми формами 

хозяйствования в АПК;
организация системы сбыта, транспортировки и хранения 

сельскохозяйственной продукции, произведенной малыми формами 
хозяйствования в АПК;

организация системы переработки и реализации сельскохозяйственной 
продукции, произведенной малыми формами хозяйствования в АПК;

организация системы учета производства и реализации 
сельскохозяйственной продукции, произведенной малыми формами 
хозяйствования в агропромышленном комплексе.

Критериями выполнения подпрограммы являются основные целевые 
индикаторы, приведенные в таблице (приложение 1 к подпрограмме «Развитие 
малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории 
муниципального образования Мостовский район»).

Реализация мероприятий подпрограммы рассчитана на период с 2021 года 
по 2025 год. В результате реализации подпрограммы в районе будет оказана 
государственная поддержка не менее 200 представителям малых форм 
хозяйствования в агропромышленном комплексе.

2.Перечень мероприятий подпрограммы

Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе на территории Мостовского района» включает 
мероприятия, направленные на поддержку сельскохозяйственного 
производства в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства.

Перечень мероприятий подпрограммы (приложение 2 к подпрограмме 
«Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на 
территории муниципального образования Мостовский район»).

3.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается
осуществлять за счет средств краевого бюджета.

Предоставление государственной поддержки малым формам
хозяйствования в агропромышленном комплексе осуществляется
координатором подпрограммы, осуществляющим переданные им в 



4

установленном порядке государственные полномочия Краснодарского края по 
поддержке сельскохозяйственного производства на территории Мостовского 
района. Сведения об общем объеме финансирования по мероприятиям 
подпрограммы по годам ее реализации приведены в таблице 1.

Таблица 1

Год реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего
в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

Подпрограмма № 1 «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном 
комплексе на территории Мостовского района»

2021 год 9872,7 0,0 9872,7 0,0 0,0
2022 год 16796,5 0,0 16796,5 0,0 0,0
2023 год 10559,3 0,0 10559,3 0,0 0,0
2024 год 12722,1 0,0 12722,1 0,0 0,0
2025 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0
2026 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0

Всего по 
подпрограмме 75474,8 0,0 75474,8 0,0 0,0

Общий объем финансирования муниципальной программы
2021 год 9915,3 0,0 9915,3 0,0 0,0
2022 год 18303,0 0,0 18303,0 0,0 0,0
2023 год 10559,3 0,0 10559,3 0,0 0,0
2024 год 12722,1 0,0 12722,1 0,0 0,0
2025 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0
2026 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0
Итого по 

муниципальной 
программе

75474,8 0,0 75474,8 0,0 0,0

Расчет объема финансирования подпрограммы произведен на основании 
потребности на проведение мероприятий подпрограммы.

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы и 
источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа 
полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного, краевого 
и федерального бюджетов.

4.Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор 
подпрограммы - управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район.

Координатор подпрограммы:
обеспечивает реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации 

подпрограммы;



5

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 
освещение целей и задач подпрограммы;

осуществляет мониторинг реализации мероприятий подпрограммы;
осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.
В рамках реализации подпрограммы предусматривается предоставление 

субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг в целях 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

Порядок предоставления указанных субсидий утверждается нормативным 
правовым актом администрации муниципального образования Мостовский 
район.

Управление сельского хозяйства администрации муниципального 
образования Мостовский район, являясь в соответствии с отдельными 
мероприятиями подпрограммы ответственным за выполнение мероприятий:

заключает соглашения с получателями субсидий (субвенций) в 
установленном законодательством порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий, целей и 
порядка, установленных при предоставлении субсидий, предусмотренных 
подпрограммой;

Основной контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 
администрация муниципального образования Мостовский район.

Заместитель главы муниципального 
образования Мостовский район, 
начальник управления сельского хозяйства А.И. Герасименко



Приложение 1
к подпрограмме муниципального 
образования Мостовский район 
«Развитие малых форм 
хозяйствования в агропромышленном 
комплексе на территории 
муниципального образования
Мостовский район»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
Подпрограммы муниципального образования Мостовский район 

«Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе 
на территории муниципального образования Мостовский район»

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Едини 
иа 

измер 
ения

Стат
УС

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
ГОД

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5 6 7
1 Индекс производства 

продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в 
сопоставимых ценах)

% 1 100,5 88,1 113,7 58,7 137,6 106,8 103,6

2 Индекс производства 
продукции 
животноводства в 
хозяйствах всех 
категорий (в 
сопоставимых ценах)

% 1 97,7 101,8 103,8 89,8 104,8 101,9 100,6

п Э Индекс производства 
продукции 
растениеводства в 
хозяйствах всех 
категорий (в 
сопоставимых ценах)

% 1 101,7 82,9 118,3 46,2 163,3 109,2 105,0

4 Объем производства 
сельскохозяйственной
продукции в 
хозяйствах всех 
категорий (в ценах 
соответствующих лет)

млн. 
рхблей 1 7665.8 7670,2 8608,1 5252.6 7435,9 8219,2 8890,0

Заместитель главы муниципального 
образования Мостовский район, 
начальник управления сельского хозяйства А.И. Герасименко



Приложение 2
к подпрограмме муниципального 
образования Мостовский район 
«Развитие малых форм
хозяйствования в агропромышленном 
комплексе на территории
муниципального образования
Мостовский район»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы муниципального образования Мостовский район 

«Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории 
муниципального образования Мостовский район»

№ п/п Наименование мероприятия Ст 
ату 

с 
(1)

Годы 
реализаци 

и

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредстве 
нный и 

результат 
мероприятия

Муниципальн 
ый заказчик, 

главный 
распорядитель 
(распорядител 
ь бюджетных 

средств, 
исполнитель)

всего В разрезе источников 
финансирования
Феде 
ральн 
ый 
бюдж 
ет

Краевой 
бюджет

Мест 
ный 
бюдж 
ет

Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ИКИ

1 Цель 1: Создание условий для развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на 
территории муниципального образования Мостовский район и улучшение материального положения жителей 
сельской местности, а также повышение занятости и жизненного уровня сельского населения

1 Задача 1.1: Финансовая поддержка малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории 
муниципального образования Мостовский район, развитие производства сельскохозяйственной продукции 
малыми формами хозяйствования



1.1.1 Основные мероприятия
1: Поддержка 
сельскохозяйственного 
производства

1 2021 год 9872,7 0,0 9872,7 0,0 0,0
2022 год 16796,5 0,0 16796,5 0,0 0,0
2023 год 10559,3 0,0 10559,3 0,0 0,0
2024 год 12722,1 0,0 12722,1 0,0 0,0
2025 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0
2026 год 12762,1 0,0 12762,1 0,0 0,0
Всего 75474,8 0,0 75474,8 0,0 0,0

1.1.1.1 Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства (2 ед.
муниципальных служащих)

1 2021 год 1273,4 0,0 1273,4 0,0 0,0 Увеличение 
производства 
сельскохозяйст 
венной 
продукции

Управление 
сельского 
хозяйства

2022 год 1447,2 0,0 1447,2 0,0 0,0
2023 год 1460,0 0,0 1460,0 0,0 0,0
2024 год 1512,0 0,0 1512,0 0,0 0,0
2025 год 1512,0 0,0 1512,0 0,0 0,0
2026 год 1512,0 0,0 1512,0 0,0 0,0
Всего 8716,6 0,0 8716,6 0,0 0,0

1.1.1.2 Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий 
Краснодарского края по 
поддержке 
сельскохозяйственного 
производства 
(предоставление субсидий 
гражданам, ведущим 
личное подсобное 
хозяйство, КФХ, ИП, 
ведущим деятельность в 
области 
сельскохозяйственного 
производства)

2021 год 8599,3 0,0 8599,3 0,0 0,0 Улучшение 
материально- 
технической 
базы малых 
форм 
хозяйствован 
ия и 
наращивание 
объемов 
производства 
сельскохозяйс 
твенной 
продукции

Управление 
сельского 
хозяйства 
администрации 
муниципальное 
о образования 
Мостовский 
район

2022 год 15349,3 0,0 15349,3 0,0 0,0
2023 год 9099,3 0,0 9099,3 0,0 0,0
2024 год 11210,1 0,0 11210,1 0,0 0,0
2025 год 11250,1 0,0 11250,1 0,0 0,0
2026 год 11250,1 0,0 11250,1 0,0 0,0
Всего 66758,2 0,0 66758,2 0,0 0.0



Общий объем финансирования муниципальной программы
Всего по муниципальной 
программе

2021 год 9915,3 0,0 9915,3 0,0 0,0
2022 год 18303,0 0,0 18303,0 0,0 0,0
2023 год 11892,0 0,0 11892,0 0,0 0,0
2024 год 13645,8 0,0 13645,8 0,0 0,0
2025 год 13685,8 0,0 13685,8 0,0 0,0
2026 год 13685,8 0,0 13685,8 0,0 0,0
Всего 81127,7 0,0 81127,7 0,0 0,0

Заместитель главы муниципального образования Мостовский район, 
начальник управления сельского хозяйства А.И. Герасименко



Приложение 4
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Мостовский район «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

ПОДПРОГРАММА
муниципального образования Мостовский район «Обеспечение 

эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия на 
территории муниципального образования Мостовский район»

ПАСПОРТ
подпрограммы муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия на 
территории муниципального образования Мостовский район»

Координатор подпрограммы Управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район

Участники подпрограммы Управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район

Цели подпрограммы совершенствование ветеринарно-санитарного 
благополучия на территории Мостовского 
района, направленного на предупреждение и 
ликвидацию болезней животных, защиту 
населения от болезней, общих для человека и 
животных

Задачи подпрограммы
предупреждение риска заноса, распространения и 
ликвидация очагов африканской чумы свиней на 
территории Мостовского района, в части организации 
следующих мероприятий:
регулирование численности безнадзорных животных.

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

выполнение комплекса запланированных 
мероприятий по профилактике и ликвидации 
заболеваний сельскохозяйственных животных 
на территории Мостовского района;
численность поголовья сельскохозяйственных 
животных;
численность отловленных животных без



2

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

владельцев
2021 - 2026 годы
Этапы реализации подпрограммы не 
предусмотрены.

объем финансовых ресурсов, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы в 2021 - 2026 годах, 
составляет 5 652,9 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств краевого бюджета 5 652,9 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2021 год - 42,6 тыс. рублей;
2022 год - 1506,5 тыс. рублей;
2023 год - 1332,7 тыс. рублей;
2024 год - 923,7 тыс. рублей;
2025 год - 923,7 тыс. рублей;
2026 год - 923,7 тыс. рублей.

Х.Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, 
сроки и этапы реализации подпрограммы

Целью подпрограммы является совершенствование ветеринарного 
обеспечения Краснодарского края, направленного на предупреждение и 
ликвидацию болезней животных, обеспечение безопасности продуктов 
животноводства в ветеринарно-санитарном отношении, защиту населения от 
болезней, общих для человека и животных.

Задачи подпрограммы:
предупреждение риска заноса, распространения и ликвидация очагов 

африканской чумы свиней на территории Мостовского района, в части 
обустройства места по уничтожению биологических отходов в специальных 
печах (крематорах);

регулирование численности безнадзорных животных;
проведение противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм 

собственности на территории Мостовского района.
Критериями выполнения подпрограммы являются основные целевые 

показатели (приложение 1 к подпрограмме «Обеспечение эпизоотического, 
ветеринарно-санитарного благополучия на территории муниципального 
образования Мостовский район»).

Сроки реализации подпрограммы: 2021 - 2026 годы.

2.Перечень мероприятий подпрограммы

Подпрограмма включает противоэпизоотические мероприятия и иные 
мероприятия, направленные на предупреждение риска заноса, распространения 
и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, а также предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 



3

общих для человека и животных. В результате реализации мероприятий 
подпрограммы прогнозируется в 2021-2026 годах:

отлов животных без владельцев, с последующим размещением 
отловленных животных без владельцев в пунктах временного содержания 
(приютах), отвечающих требованиям ветеринарных, санитарных, 
экологических, противопожарных норм и правил.

Перечень мероприятий подпрограммы (приложение 2 к подпрограмме 
«Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия на 
территории муниципального образования Мостовский район»).

З.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается 
осуществлять за счет средств краевого бюджета. Сведения об общем объеме 
финансирования по основным мероприятиям муниципальной программы по 
годам ее реализации приведены в таблице 1.

Таблица 1

Год реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего
в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

Подпрограмма № 2 «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного
благополучия на территории Мостовского района»

2021 год 42,6 0,0 42,6 0,0 0,0
2022 год 1506,5 0,0 1506,5 0,0 0,0
2023 год 1332,7 0,0 1332.7 0,0 0,0
2024 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2025 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2026 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0

Всего по 
подпрограмме 5652,9 0,0 5652,9 0,0 0,0

Общий объем финансирования муниципальной программы
2021 год 9915,3 0,0 9915,3 0,0 0,0
2022 год 18303,0 0,0 18303,0 0,0 0,0
2023 год 11892,0 0,0 11892,0 0,0 0,0
2024 год 13645,8 0,0 13645,8 0,0 0,0
2025 год 13685,8 0,0 13685,8 0,0 0,0
2026 год 13685,8 0,0 13685,8 0,0 0,0
Итого по 

муниципальной 
программе

81127,7 0,0 81127,7 0,0 0,0

4.Механизм реализации программы

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор 
подпрограммы - управление сельского хозяйства муниципального образования 
Мостовский район.



4

Координатор подпрограммы:
обеспечивает реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации 

подпрограммы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации мероприятий подпрограммы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение целей и задач подпрограммы;
готовит ежегодный отчет о ходе реализации подпрограммы;
осуществляет мониторинг реализации мероприятий подпрограммы;
осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также 

оценку целевых индикаторов и показателей реализации подпрограммы в целом;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной подпрограммы на официальном сайте в сети Интернет;
осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.
В рамках реализации подпрограммы предусматривается предоставление 

субвенций бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в 
целях финансового обеспечения расходных обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных образований, возникающих при выполнении 
отдельных государственных полномочий Краснодарского края в соответствии с 
Законами Краснодарского края от 26 декабря 2005 года N 976-КЗ «О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными 
полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства, 
организации проведения в Краснодарском крае мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных» и от 27 сентября 2012 
года N 2584-КЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Краснодарского края государственными 
полномочиями Краснодарского края по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в 
части регулирования численности безнадзорных животных на территории 
муниципальных образований Краснодарского края».

Расходование местными бюджетами субвенций из краевого бюджета на 
осуществление государственных полномочий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных, в части регулирования численности 
безнадзорных животных на территории муниципальных образований 
Краснодарского края осуществляется в соответствии с постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2013 года N 
1073 «Об утверждении Положения о порядке расходования субвенций, 
выделяемых местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского 
края из краевого бюджета на осуществление полномочий Краснодарского края 



5

по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных, в части регулирования 
численности безнадзорных животных на территории муниципальных 
образований Краснодарского края».

Размещение государственного заказа на поставки товаров, выполнение 
работ и оказание услуг для обеспечения государственных нужд 
осуществляются государственными заказчиками в соответствии с Федеральным 
законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

Основной контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 
администрация муниципального образования Мостовский район.

Заместитель главы муниципального 
образования Мостовский район, 
начальник управления сельского хозяйства А.И. Герасименко



Приложение 1 
к подпрограмме муниципального 
образования Мостовский район 
«Обеспечение эпизоотического,
ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории муниципального 
образования Мостовский район»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
подпрограммы «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия 

на территории муниципального образования Мостовский район»

№ 
п/п

Наименование Ед.изм. Статус 2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Поголовье крупного рогатого скота в малых 

формах хозяйствования в АПК
тыс.

голов 1 15,5 15,3 14,2 13,4 13,6 13,5 13,3

2 Поголовье овец и коз в малых формах 
хозяйствования в АПК

тыс.
голов 1 5,4 5,9 4,4 4,5 4,5 4,6 4,6

3 Поголовье птицы в малых формах
хозяйствования в АПК

тыс.
голов 1 317,7 318,0 315,7 313,5 312,0 311,5 311,0

4 Численность отловленных безнадзорных 
животных

голов 1 12 6 204 101 70 70 70

Заместитель главы муниципального образования Мостовский район, 
начальник управления сельского хозяйства А.И. Герасименко



Приложение 2
к подпрограмме муниципального 
образования Мостовский район 
«Обеспечение эпизоотического, 
ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории муниципального 
образования Мостовский район»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного 

благополучия на территории муниципального образования Мостовский район»

№ п/п Наименование мероприятия Ст 
ату 

с 
(1)

Годы 
реализаци 

и

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредстве 
нный и 

результат 
мероприятия

Муниципальн 
ый заказчик, 

главный 
распорядитель 
(распорядится 
ь бюджетных 

средств, 
исполнитель)

всего В разрезе источников 
финансирования
Феде 
ральн 
ый 
бюдж 
ет

Краевой 
бюджет

Мест 
ный 
бюдж 
ет

Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ИКИ

1 Цель 1: Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия па территории муниципального образования 
Мостовский район, осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, обеспечение безопасности 
продуктов животноводства в ветеринарно-санитарном отношении, защиту населения от болезней, общих для человека и животных.

1.1 Задача 1.1: Охрана территории муниципального об разования Мостовский район от заноса заразных болезней животных.
1.1.1 Мероприятие 1: Обеспечение 

эпизоотического, ветеринарно­
санитарного благополучия

1 2021 год 42,6 0,0 42,6 0,0 0,0
2022 год 1506,5 0,0 1506,5 0,0 0,0
2023 год 1332,7 0,0 1332,7 0,0 0,0
2024 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2025 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2026 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
Всего 5652,9 0,0 5652,9 0,0 0,0



2.1.1.1. Осуществление 
государственных полномочий 
Краснодарского края в области 
обращения с животными, 
предусмотренных 
законодательством в области 
обращения с животными, в том 
числе организации 
мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев

2021 год 42,6 0,0 42,6 0,0 0,0 Отлов 
безнадзорных 
животных и 
защита 
населения от 
болезней

Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви 
я 
администраци 
и 
муниципалы™ 
го образования 
Мостовский 
район

2022 год 1506,5 0,0 1506,5 0,0 0,0
2023 год 1332,7 0,0 1332,7 0,0 0,0
2024 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2025 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
2026 год 923,7 0,0 923,7 0,0 0,0
Всего 5652,9 0,0 5652,9 0,0 0,0

Общий объем финансирования муниципальной п эо граммы
Всего по муниципальной 
программе

2021 год 9915,3 0,0 9915,3 0,0 0,0
2022 год 18303,0 0,0 18303,0 0,0 0,0
2023 год 11892,0 0,0 11892,0 0,0 0,0
2024 год 13645,8 0,0 13645,8 0,0 0,0
2025 год 13685,8 0,0 13685,8 0,0 0,0
2026 год 13685,8 0,0 13685,8 0,0 0,0
Всего 81127,7 0,0 81127,7 0,0 0,0

Заместитель главы муниципального образования Мостовский район, 
начальник управления сельского хозяйства А.И. Герасименко


